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Med henblik på, at skyldnerens betaling af rest- 
gælden kan sættes i system, foreslås det i betænk- 
ningen (s. 135 f), at skifteretten i gældssanerings- 
kendelsen kan fastsætte en henstands- og afdrags- 
ordning. 

Efter betænkningen (s. 98 f) forudsættes væsent- 
lig misligholdelse af skyldnerens betalingspligt i 
henhold til den i gældssaneringskendelsen fastsatte 
afdragsordning at bringe den nedskrevne gæld til 
forfald, således at fordringshaveren bliver beretti- 
get til uden hensyn til gældssaneringskendelsens 
henstandsbestemmelser at inddrive den nedskrevne 
restgæld ved sædvanlig individualforfølgning. Det- 
te svarer til, hvad der gælder med hensyn til mis- 
ligholdelse af tvangsakkord. 

Skyldes misligholdelse af en tvangsakkord, at 
skyldneren groft har tilsidesat sine pligter ifølge 
akkorden, kan denne på begæring ophæves af skif- 
teretten med den virkning, at den ved akkorden 
nedskrevne del af gælden påny kommer til at hvile 
på skyldneren. Udvalget finder i lighed hermed, at 
spørgsmål om ophævelse af en gældssaneringsord- 
ning (d.v.s. genoplivning af den ved kendelsen 
stiftede gæld) kun bør komme på tale, når mislig- 
holdelsen skyldes manglende betalingsvilje eller 
lignende groft forhold, fra skyldnerens side. 

Justitsministeriet kan tiltræde udvalgets syns- 
punkter og forslag til regler om indholdet og virk- 
ningerne af kendelser om gældssanering. 

3.5. Der er indhentet udtalelser over gældssane- 
ringsudvalgets betænkning fra præsidenterne for 
østre og vestre landsret, sø- og handelsretten i Kø- 
benhavn, Københavns byret og retterne i Odense, 
Ålborg og Århus, Den danske Dommerforening, 
Dommerfuldmægtigforeningen, Advokatrådet, 
Grosserer-Societetet, Provinshandelskammeret, 
Industrirådet, Håndværksrådet, Butikshandelens 
Fællesråd, De Danske Handelsforeningers Fælles- 
organisation, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, 
Den Danske Bankforening, Lønmodtagernes Ga- 
rantifond, Landsorganisationen i Danmark, Dansk 
Arbejdsgiverforening, Sammenslutningen af Land- 
brugets Arbejdsgiverforeninger, Realkreditrådet, 
Danmarks Sparekasseforening; Forbrugerrådet, 
Entreprenørforeningen. De Danske Landbofore- 
ninger, Foreningen af kreditoplysningsbureauer i 
Danmark, Assurandør-Societetet, Kommunernes 
Landsforening, Amtsrådsforeningen i Danmark, 
Akademikernes Centralorganisation og samtlige 
øvrige ministerier. 

4. Lovforslagets økonomiske og administrative kon- 
sekvenser. 

Lovforslaget falder som nævnt i to hovedafsnit. 
Den del af forslaget, som vedrører betalingsstands- 
ning, må antages at indebære en vis forøgelse af 
arbejdsbyrden ved retterne. Det mere præcise om- 
fang heraf vil imidlertid afhænge af den nærmere 
tilrettelæggelse af arbejdsgange m.v. og af den 
praksis, som vil fæstne sig med hensyn til sagernes 
behandling. 

Merarbejdet vedrørende betalingsstandsning vil 
på denne baggrund indgå i en samlet vurdering af 
de administrative og økonomiske konsekvenser for 
domstolene af den i juni 1983 gennemførte udlæn- 
dingelov, af det foreliggende lovforslags bestem- 
melser om betalingsstandsning samt af de fremsat- 
te lovforslag om ændringer af retsplejeloven og 
retsafgiftsloven. 

Den del af forslaget, som vedrører gældssane- 
ring, indebærer, at en helt ny sagstype henlægges 
til domstolene med et tilsvarende merarbejde til 
følge. Det vil naturligt være forbundet med van- 
skelighed på forhånd at opgøre antallet af de sa- 
ger, der kan forventes at skulle behandles. Det kan 
dog på grundlag af de foreliggende oplysninger 
om det årlige antal insolvenserklæringer i fogedret- 
terne anslås, at ca. 10.000 personer årligt vil indgi- 
ve begæring om gældssanering. Det kan endvidere 
skønnes, at der årligt for ca. 5.000 af de nævnte 
personer vil blive indledt gældssaneringssag. Til at 
udføre merarbejdet ved disse sager skønnes det 
nødvendigt ved domstolene at oprette 15 stillinger 
som dommerfuldmægtig og 15 stillinger som kon- 
torfunktionær. De samlede årlige udgifter til løn 
m.v. vil udgøre 6,0 mio. kr. 

Det skønnes, at de udgifter til bistand til be- 
handling af gældssaneringssager, herunder udgifter 
til advokathjælp, som efter lovforslaget skal bæres 
af det offentlige, vil andrage ca. 3,750 mio. kr. 
årlig. Hertil kommer udgifter på ca. 2,250 mio. kr. 
til bekendtgørelse af forskellige meddelelser i 
Statstidende samt driftsudgifter til leje af lokaler 
med ca. 0,5 mio. kr. årligt. 

Til uddannelse af personale samt møblering af 
lokaler m.v. skønnes at blive tale om en engangs- 
udgift på 0,5 mio. kr. i 1984. I forbindelse med 
lovforslagets gennemførelse forudsættes afholdt 
udgifter til informationsmateriale og annoncering 
vedrørende de nye regler med 0,5 mio. kr. 

De samlede udgifter ved lovforslagets gennem- 
førelse udgør herefter 13,5 mio. kr. i 1984 og 12,5 
mio. kr. i 1985 og følgende år. 

Udgifterne modsvares af de indtægter, som føl- 
ger af forslagets bestemmelser om ændring af rets- 
afgiftsloven vedrørende betaling for behandling af 


